
О создании объектового звена Стр. 1 из 2 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3  

 

П р и к а з  
г. Заволжск, Ивановская область  

                                    

от 09.01.2025 года                            № 2 

 

 

Об итогах подготовки нештатных АСФ и работающего в МКОУ СОШ № 3 педагогиче-

ского и обслуживающего персонала  в 2025 году и задачах на 2025 год. 

 

 

 

 Обучение нештатных АСФ и остального работающего педагогического и обслу-

живающего состава в 2025 году осуществлялось в соответствии с требованиями поста-

новлений Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года №547 «О подго-

товке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-

го характера»; от 2 ноября 2000 года №841 «Об утверждении Положения об организации 

обучения населения в области гражданской обороны» (в редакции постановления Прави-

тельства РФ от 15 августа 2006 года №501); постановления Губернатора Рязанской обла-

сти от 20 сентября 2006 года №371-пг «Об организации обучения населения Рязанской 

области в области ГО». 

 В 2025 году в МКОУ СОШ № 3 проведена подготовка __3____ человек из числа 

командиров нештатных АСФ на курсах ГО, а также 100% педагогического и обслужива-

ющего состава. Занятия проходили на хорошем методическом уровне. 

 В целом, по результатам года, подготовка педагогического и обслуживающего со-

става оценивается удовлетворительно. 

 Наряду с этим, при организации и проведении в апреле этого года «Дня защиты 

детей» были выявлены недостаточные знания и практические навыки в использовании 

средств индивидуальной защиты, средств радиационной и химической разведки, дози-

метрического контроля, оказания медицинской помощи, сигналов оповещения ГО и 

применения средств пожаротушения. 

 В целях безусловного выполнения требований постановлений Правительства, ука-

занных в констатирующей части данного приказа 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Обучение личного состава нештатных АСФ, педагогического и обслуживающе-

го персонала, не входящего в состав НАСФ средней школы, провести с 1 сентября 2025 

года по 1 июня 2026 года по учебным группам в соответствии с утвержденными про-

граммами подготовки. 

 

 2.   «День защиты детей» провести в апреле 2025 года. 

 

3.    Подготовку командиров нештатных АСФ провести на курсах ГО г. в соответ-

ствии с утвержденными планами по обучению. 

 

4. Обучение личного состава нештатных АСФ организовать в объеме 20 часов в 

соответствии с программой подготовки под руководством командиров НАСФ. При этом 

занятия по базовой подготовке провести в объеме 14 часов и по специальной – в объеме 6 

часов с учетом предназначения формирований. 

 

5. Обучение педагогического и обслуживающего состава практическим навыкам и 

 

                       

                          



О создании объектового звена Стр. 2 из 2 

основным способам защиты от ЧС, приемам оказания первой медицинской, само- и вза-

имопомощи, правилам пользования средствами коллективной и индивидуальной защиты 

проводить в объеме 14 часов в соответствии с расписанием занятий. Для чего создать 

учебные группы из расчета 20-25 человек и назначить их руководителей. 

 учебная группа №1. Руководитель учебной группы Белова Л. В. 

 учебная группа №2. Руководитель учебной группы Комарова Г. А. 

Списки учебных групп утвердить в приложении к данному приказу. 

 

6.  Начальнику отдела по делам ГОЧС Беловой Л. В. в январе 2025 года провести 

инструкторско-методическое занятие с командирами формирований и руководителями 

учебных групп по организации и методике обучения к действиям в чрезвычайных ситуа-

циях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                          Л. В. Белова 

 

  

 


		2025-02-07T14:32:20+0300
	Белова Лариса Вадимовна




